
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 ASL n° 7 SULCIS
IGLESIENTE  N.  _______  DEL __________
Proposta PDELCS n.389 del 12/08/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   Gestione commissariale ex LR 8/2025

OGGETTO: Presa d’atto conferimento di un incarico libero professionale al Dott.
Gianfranco Pili per attività ambulatoriale nel Comune di Giba.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Dott.ssa Francesca Piras

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott. Andrea MarrasIl Commissario 
Straordinario ex LR 
8/2025

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS Iglesiente
SI [X]                            NO []                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

u17702828
Font monospazio
371                       02/09/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –
Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n°
23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del
Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n°
24/2020,  individuandone  la  Sede  Legale  nel  Comune  di  Carbonia,  Via
Dalmazia n° 83;

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario
Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la  Giunta della  Regione Autonoma della  Sardegna ha provveduto,  con
DGR  n.  23/7  del  27/04/2025,  alla  nomina  del  Dott.  Andrea  Marras  quale
Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis
Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è
provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale
del Dott. Andrea Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art.  14 della L.R. n.
8/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 101 del 17.06.2025 con la
quale si  è provveduto alla nomina del Dott.  Antonio Pisano,  quale Direttore
Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art.14 L.R. 08/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario del n° 102 del 17.06.2025 con
la quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale
Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, ai  sensi dell’art.14
L.R. 08/2025;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  pubblici  dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di
interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  legge  190  del
06/11/2012;

Pagina  2 di 6



PREMESSO che la ASL n.7 Sulcis Iglesiente, nel Distretto Socio Sanitario di Carbonia assiste
una popolazione di circa 54.000 abitanti, che risente della grave carenza di Medici del ruolo unico
di  assistenza  primaria,  come  rilevato  nella  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  56  del
31.01.2025 avente ad oggetto  “Individuazione ambiti  territoriali carenti di Assistenza Primaria a
Ruolo Unico dell’ASL Sulcis Iglesiente, per l’annualità 2025”;

ATTESO che la succitata Deliberazione n. 56/2025 individua complessivamente n°12 incarichi va-
canti di assistenza primaria, di cui n°2 nell’Ambito 1.6 del Distretto di Carbonia (Giba Masainas Pi-
scinas Sant'Anna Arresi);

CONSIDERATO  che la ASL Sulcis Iglesiente in data 10.07.2025, con nota PG/2025/16246, ha
richiesto ad ARES Sardegna – SC Medicina Convenzionata – la pubblicazione di un Bando per
l’assegnazione di n. 1 medico provvisorio di Medicina generale nell’Ambito 1.6 (Giba Masainas
Piscinas Sant'Anna Arresi) per il Comune di Giba;

DATO ATTO che l’Avviso  è stato  pubblicato  sull’Albo pretorio  ARES in  data  15.07.2025,  con
termine per la presentazione delle istanze fissato per il 22.07.2025;

CONSIDERATO  che entro il termine fissato nell’Avviso non è stata presentata alcuna istanza;

ACQUISITA inoltre la richiesta di anticipata cessazione dal servizio, di un Medico di Medicina Ge-
nerale operante nel comune di Giba, a far data dal 01.08.2025, che ha concorso ad aggravare il
contesto assistenziale già fragile, incrementando ulteriormente il numero di utenti privi di assisten-
za sanitaria di base;

CONSIDERATO che la salute è diritto di tutti, tutelato dalla Costituzione italiana e che il SSN è un
sistema di strutture e servizi  che hanno lo scopo di  garantire a tutti  i  cittadini,  in condizioni di
uguaglianza,  l’accesso  universale  all’erogazione  equa  delle  prestazioni  sanitarie,  in  attuazione
dell’art.32 della Costituzione;

DATO ATTO che la Asl ha la piena responsabilità della tutela della salute dei suoi residenti e deve
concretamente garantirla, assicurando agli assistiti la possibilità di usufruire dei servizi e delle pre-
stazioni sanitarie previsti dai Lea tra le quali quelle relative alla: prevenzione collettiva e salute
pubblica, medicina generale e pediatria di libera scelta, assistenza farmaceutica, specialistica, inte-
grativa, protesica e termale, assistenza socio-sanitaria, interventi di emergenza urgenza e assi-
stenza ospedaliera ordinaria e diurna, ecc.;

CONSIDERATO pertanto ineludibile, nelle more dell’assegnazione dell’incarico vacante nel territo-
rio del Comune di Giba da parte di Ares Sardegna, porre in essere ogni utile azione tesa ad evitare
la mancata continuità dell’assistenza sanitaria nonché aggravare i disagi dei cittadini di quel territo-
rio;

RITENUTO  di  dover  provvedere,  con  la  massima  urgenza,  al  conferimento  temporaneo,  dal
01.08.2025 al 31.12.2025, di un incarico libero professionale per prestazioni di assistenza primaria,
avvalendosi delle prestazioni altamente qualificate di un esperto di assistenza primaria, individuato
nella persona Dott. Gianfranco Pili, Medico di Medicina Generale in quiescenza, che negli anni ha
maturato grande professionalità e competenza in ambito sanitario-territoriale e che ha manifestato
la propria disponibilità al conferimento dell’incarico temporaneo;

DATO ATTO che  il  summenzionato  professionista  assicurerà  temporaneamente,  nelle  more
dell’assegnazione dell’incarico vacante nell’Ambito 1.6 - Comune di Giba, la copertura di n. 5 turni
settimanali nell’ambulatorio sito nel Comune di Giba, per 3 ore/die, dedicate ad attività ambulato-
riali e visite domiciliari;

Pagina  3 di 6



EVIDENZIATO che, il professionista dovrà svolgere un massimo di 15 ore settimanali il cui importo
orario è stabilito in € 80,00 onnicomprensivo, al lordo delle ritenute di Legge, da corrispondersi
mensilmente dietro presentazione di regolare fattura. Il compenso massimo per l’intero periodo è
determinato 24.000,00 € (ventiquattromila/00 euro), oltre 10.00 € di bolli;

RITENUTO per quanto suesposto, di dover provvedere in merito;

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

DELIBERA

1. DI DARE ATTO del conferimento dell’incarico libero professionale al Dott. Gianfranco Pili,
Medico  di  Medicina  Generale  in  quiescenza,  per  prestazioni  di  assistenza  primaria
nell’ambulatorio  sito  nel  Comune  di  Giba,  per  15  ore/settimana,  dedicate  ad  attività
ambulatoriali e visite domiciliari;

2. DI DARE ATTO che il relativo rapporto di collaborazione è stato attivato mediante la stipula
di un contratto di incarico libero professionale;

3. DI  DARE  ATTO altresì  che  l’incarico  è  temporaneo  e  avrà  durata  dal  01.08.2025  al
31.12.2025, nelle more dell’assegnazione dell’incarico vacante nell’Ambito 1.6 - Comune di
Giba;

4. DI PRECISARE che il professionista dovrà svolgere un massimo di 15 ore settimanali il cui
importo orario è stabilito in € 80,00 onnicomprensivo, al lordo delle ritenute di Legge, da
corrispondersi mensilmente a seguito di presentazione di regolare fattura;

 
5. Di STABILIRE che il compenso massimo per l’intero periodo è determinato nell’importo di

24.000,00 € (ventiquattromila/00 euro), oltre 10.00 € di bolli;

6. DI  RILEVARE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  comporta  un  costo
complessivo paria a euro 24.010,00, che trova copertura nelle risorse del Bilancio corrente,
così costituita:

Pagina  4 di 6



UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZ

AZIONE

SUB
AUTORIZZAZI

ONE

CENTRO DI
COSTO

CONTO DI COSTO IMPORTO

    

     ASSL7_HR 2025-1 28

A7TCB9999
A511010401

Costi del personale
sanitario non dipendente

€ 24.000,00

     A7TCB9999
A505010303
Altri rimborsi € 10,00

7. DI INCARICARE il Servizio Risorse Umane Sviluppo organizzativo e Relazioni sindacali e il
Servizio Bilancio,  ognuno per quanto di  competenza,  per tutti  gli  adempimenti  derivanti
dall’esecuzione del presente atto deliberativo;

8. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Servizio  Risorse  Umane  Sviluppo
organizzativo  e  Relazioni  sindacali,  al  Servizio  Bilancio  e  al  Servizio  Programmazione
controllo per gli adempimenti di competenza e al Servizio Affari generali e legali della ASL
n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex  LR 08/2025
Dott. Andrea Marras

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

l Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata                               

Pagina  6 di 6

u17702828
Font monospazio
02/09/2025                17/09/2025


		2025-08-28T09:17:26+0200
	PIRAS FRANCESCA


		2025-08-28T10:45:37+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-08-28T13:15:00+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-09-01T12:49:57+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-09-01T13:39:08+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-09-02T12:01:44+0200
	Emanuela Caboni




